
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 201/16 de 11.06.2016. Art. 1º DESIGNAR a 
servidora ELIZABETH PALHETA SILVA, matrícula nº 2021900/1, 
Tec. Reg. Mercantil, para responder pelo cargo Ouvidor, durante 
a ausência do titular, ENOCK PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 
2022370/1, com o GEP-DAS.011.4, no período de 18.07.2016 a 
16.08.2016, conforme Processo Administrativo nº 2016/269230. 
CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 984816

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/16 de 07.07.2016. Art. 1º CONCEDER 1/2 
(meia) diária no valor de R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro 
reais) ao servidor, Breno Lobato Cardoso, Procurador Autárquico, 
matricula nº 5902701/1 e CPF nº 832.971.542-68, para participar 
da audiência do Processo n°. 000663473201481 40028 TJ/PA-
3° Vara Cvil e Empresarial da Comarca de Marabá, tendo como 
autor a Junta Comercial do Estado do Pará, no dia 27/07/2016 
em Marabá/PA, conforme processo n°. 2016/266764. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 984805

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/16 de 08.07.2016. Art. 1º INTERROMPER 
o gozo de férias da servidora DELMA BRABO MASCARENHAS 
DOS PRAZERES, COORDENADOR REGIONAL, matrícula nº 
2022095/1, por necessidade do serviço, a partir de 14/06/2016, 
do período agendado de 06/06/16 a 05/07/16, referente ao 
período aquisitivo de 15/05/15 a 14/05/16. Já o restante dos 
dias serão gozados no período de 02/01/2017 a 22/01/2017. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 984811

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 233, DE 07 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/241360, de 
14/06/2016,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
23/06/2016 a 22/07/2016, correspondente ao triênio 1998/2001 
(2ª etapa), a servidora REGINA MARIA CARDOSO PEREIRA, 
matrícula nº. 27286/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 239, DE 12 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-  
SEPLAN, de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/268176, de 
01/07/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ARIENE SOUTO PINHO, matrícula nº. 
568090/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico- 
Referência XXVII/Coordenador, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14/07/2016 a 12/08/2016,
correspondente ao triênio 1999/2002 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 12 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 236, DE 07 DE JULHO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/242337, de 
15/06/2016,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/06/2016 a 14/07/2016, correspondente ao triênio 2010/2013 
(2ª etapa), a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula 
nº. 27529/1, ocupante do cargo de Técnico “C”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 984863

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229  DE 05  DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

5919625-1 ARTHUR DOS SANTOS 
GUITIERREZ 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

26077-1 CLARICIE MARIE LEONIE 
TELLES DA ROCHA 2014/2015 08/08 a 06/09/2016

8000726-3 HELENO PESSOA DE 
OLIVEIRA JUNIOR 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

28118-1 INAH TOBIAS SILVEIRA 2015/2016 11/08 a 09/09/2016

28711-1 ISABEL EDILAMAR DA 
SILVA SADALA 2014/2014 08/08 a 06/09/2016

27227-1 JOSÉ MARIA LIMA DOS 
SANTOS PORTO 2015/2016 16/08 a 14/09/2016

57173503-1 LIETE JUDITH TAVARES 
VENTUTIERI 2015/2016 08/08 a 06/09/2016

27952-1 MARIA CRISTINA MAUÉS 
DA COSTA 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

28959-1 MARIA HELENA SANTOS 
SOUZA 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

57175338-2 NICE FARIAS DA SILVA 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

55589364-1 PAULO CICERO BARROS 
DA ROCHA 2014/2015 31/08 a 29/09/2016

57215563-4 RAFAELY DOS ANJOS 
CAVALCANTE 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

57176005-1 PEDRO JOSÉ DANTAS DE 
CARVALHO 2014/2015 16/08 a 14/09/2016

27880-1 RAIMUNDA NAZARÉ LIMA 
GOUVÊA 2013/2014 01/08 a 30/08/2016

325530-1 RENATO PINHEIRO 
CONDURU JUNIOR 2015/2016 01/08 a 30/08/2016

5812356-7 SIMONE MARLY ALENCAR 
MORAIS COSTA 2015/2016 16/08 a 14/09/2016

57175808-3 ZOROBABEL RIBEIRO 
GUEDES 2015/2016 11/08 a 09/09/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 984874

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 757, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas especializadas na 

prestação de serviços de Iodoterapia de Carcinoma Diferenciado 
da Tireoide (250 mCi) de Alta Complexidade no Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JULIANA SILVA PAIVA
MEMBRO:
EDMIRCE DA SILVA FERREIRA
GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA
ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 984867

PORTARIA COLETIVA N° 707 DE 07 DE JULHO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5894663-2 ALEXANDRE DE 
SOUSA ROCHA MÉDICO 11º CRS 

MARABÁ 04.07.2016

5914064-1 HILOMI SEYUCHI 
CHAVES VIANA MÉDICO 11º CRS 

MARABÁ 04.07.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 984893

PORTARIA N° 138 DE 11 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/275530.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 23.06.2016, a servidora 
SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°57194320/1 da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 984895

PORTARIA N° 571 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33159 de 30.06.2016 e o 
Processo nº 2016/256484.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.07.2016, os efeitos da Portaria n° 
542 de 30/04/2013, publicada no DOE nº 32393 de 09/05/2013, 
que designou o servidor ANTONIO WAGNER OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 5892306/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.


